I – A CLÁUSULA PRIMEIRA DO TCA 063/2020, MANTIDA SUAS 
DEMAIS CONDIÇÕES, PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO – DO COMPROMISSO DA 
COMPENSAÇÃO 1.1. A compromissária se compromete a aten-
der os seguintes requisitos: 1.1.Corte: 1.1.1. Árvores invasoras: 
467 (quatrocentos e sessenta e sete); 1.1.2. Árvores exóticas: 
582 (quinhentos e oitenta e duas); 1.1.3. Árvores nativas: 764 
(setecentos e sessenta e quatro); TOTAL: 1.813 (mil oitocentos e 
treze) 1.2. Remoção: 1.2.1. Árvores mortas: 89 (oitenta e nove); 
1.3. Área de doação: 00 (zero); 1.4. Árvores na calçada: 00 
(zero); 1.5. Preservadas: 326 (trezentas e vinte e seis) exempla-
res arbóreos; 1.6. Transplante interno: 00 (zero); 1.7. Transplante 
Externo: 00 (zero) 1.8. Plantio: 1.8.1. Interno: 4.845 (quatro mil, 
quatrocentos e oitenta e cinco) mudas com altura mínima de 
1,3 m, 145 (cento e quarenta e cinco) mudas DAP 5,0 cm, 590 
(quinhentas e noventa) mudas DAP 7,0 cm, todas acompanha-
da de respectivos tutores, de espécies nativas do Estado de São 
Paulo, padrão DEPAVE;

1.8.1.1. O plantio de 4.845 (quatro mil, quatrocentos e 
oitenta e cinco) mudas de altura mínima de 1,3 m, as quais

[...]

(zero) árvore Pinus/Eucalyptus/Invasoras; 1.4 Corte de: 37 (trinta 
e sete) árvores exóticas; 1.5 Corte de: 08 (oito) árvores nativas; 
1.6 Remoção de: 30 (trinta) árvores mortas; 1.7 Transplante 
interno: 50 (cinquenta) exemplares arbóreos; 1.8 Preservadas: 
358 (trezentos e cinquenta e oito) exemplares arbóreos; 1.9 
Plantio Interno no Parque da Independência: 226 (duzentos 
e vinte e seis) mudas DAP 3,0 cm acompanhadas com seus 
respectivos tutores, bem como de espécies nativas do Estado de 
São Paulo, padrão DEPAVE; 1.10 Há Intervenção em Patrimônio 
Ambiental. II – FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E 
DISPOSIÇÕES DO TERMO. III – A EFICÁCIA DO ADITIVO 01 AO